

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT
TỈNH BÌNH DƯƠNG
CHI CỤC CHĂN NUÔI,
THÚ Y VÀ THỦY SẢN
Số: 377/KH-CCCNTYTS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Dương, ngày 19 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-CCCNTYTS ngày 15/4/2024 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản xây dựng kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 như sau:

I. Mục tiêu

Tăng cường công tác thông tin, truyền thông chính xác, kịp thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực với các vấn đề liên quan đến an toàn thực phẩm (ATTP).

Nâng cao nhận thức, vai trò và trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành; các tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông sản và thủy sản; kịp thời thông tin đến người tiêu dùng các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao.

II. Nội dung kế hoạch

1. Đối tượng và phạm vi triển khai

Đối tượng: công chức, viên chức và người lao động trong ngành; chính quyền các cấp, các cơ quan tham gia quản lý ATTP; tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông sản và thủy sản; người tiêu dùng thực phẩm.

Phạm vi triển khai: trên địa bàn toàn tỉnh.

2. Nội dung

* Đối với công chức, viên chức và người lao động trong ngành, chính quyền, các cơ quan tham gia quản lý ATTP; tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm:

- Tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Kịp thời thông tin, tuyên truyền, biểu dương các doanh nghiệp, tôn vinh các sản phẩm bảo đảm tốt chất lượng ATTP, các tổ chức, đơn vị có thành tích tốt trong công tác bảo đảm an ninh, ATTP.



- Thông tin rộng rãi, công khai các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, kịp thời công khai các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, ATTP theo quy định.

- Phối hợp các ngành liên quan phát động phong trào toàn dân thực hiện tố giác các hành vi vi phạm an ninh, ATTP; tẩy chay các sản phẩm, hàng hoá không bảo đảm ATTP.

- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, tăng cường trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn bảo đảm an toàn điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tuyên truyền, phổ biến vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm bảo đảm an toàn, nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng.

* Đối với người tiêu dùng thực phẩm:

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong đảm bảo an toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm.

- Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

3. Hình thức tuyên truyền

3.1 Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền tại các cơ quan chuyên môn trực thuộc, khu vực chợ truyền thống và chợ đầu mối.

Số lượng: 35 băng rôn.

Khẩu hiệu đảm bảo an toàn thực phẩm “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 gồm:

- *Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024.*

- *Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.*

- *Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững.*

3.2 Tổ chức xe tuyên truyền lưu động tại các địa bàn: thành phố Tân Uyên, huyện Phú Giáo, Dầu Tiếng, Bắc Tân Uyên.

(Phụ lục 1: Danh sách địa điểm treo Băng rôn tuyên truyền “Tháng hành động an toàn thực phẩm” năm 2024)

4. Thời gian thực hiện: Từ 15/04/2024 đến 15/05/2024.

III. Tổ chức thực hiện

Tổ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản chịu trách nhiệm tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch. Lập thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

IV. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí không thường xuyên năm 2024: Chương 412 - Loại 280 - Khoản 281.

(Kèm theo phụ lục 2 dự toán chi tiết kinh phí thực hiện).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo);
- Các Phòng, Trạm trực thuộc Chi cục;
- Lưu: VT, HCTH, Hiền.

CHI CỤC TRƯỞNG



Trần Phú Cường





Phụ lục 1: Danh sách địa điểm treo Băng rôn tuyên truyền “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024
(Kèm theo Kế hoạch số 37/KH-CCCNTYTS ngày 19 tháng 4 năm 2024 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản)

STT	Địa phương	Địa điểm	Nội dung
I. Thành phố Thủ Dầu Một: 7 băng rôn			
1	Phường Phú Lợi	Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản	Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2	Phường Phú Lợi	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật	
3	Phường Phú Cường	Trạm chăn nuôi và Thú y TP. TDM	
4	Phường Phú Hòa	Chợ đầu mối Phú Hòa	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
5	Phường Phú Cường	Chợ Thủ Dầu Một	
6	Phường Phú Lợi	Chợ Đình	
7	Phường Phú Mỹ	Chợ Phú Mỹ	
II. Thành phố Dĩ An: 4 băng rôn			
1	Phường Dĩ An	Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố Dĩ An	Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2	Phường Dĩ An	Chợ Dĩ An	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Phường Đông Hoà	Chợ Đông Hoà	
4	Phường An Bình	Chợ An Bình	



STT	Địa phương	Địa điểm	Nội dung
III. Thành phố Thuận An: 4 bảng rôn			
1	Phường Lái Thiêu	Trạm Chăn nuôi và Thú y thành phố Thuận An	Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2	Phường Lái Thiêu	Trạm Chẩn đoán xét nghiệm và Điều trị bệnh động vật	
3	Phường An Phú	Chợ Đức Huy (Chợ Thông Dụng)	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
4	Phường Bình Chuẩn	Chợ Hải Mỹ	
4	Phường An Thạnh	Chợ Búng	
IV. Thị xã Bến Cát: 4 bảng rôn			
1	Phường Mỹ Phước	Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã Bến Cát	Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2	Phường Tân Định	Chợ Tân Định	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Phường Mỹ Phước	Chợ Bến Cát	
4	Phường Mỹ Phước	Chợ Mỹ Phước 2	
V. Thành phố Tân Uyên: 4 bảng rôn			
1	Phường Uyên Hưng	Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã Tân Uyên	Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2	Thị trấn Uyên Hưng	Chợ Uyên Hưng	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Phường Khánh Bình	Chợ Quang Vinh 1	

STT	Địa phương	Địa điểm	Nội dung
4	Phường Phú Chánh	Chợ Phú Chánh	
VI. Huyện Bắc Tân Uyên: 3 bảng rôn			
1	Thị trấn Tân Thành	Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Bắc Tân Uyên	Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững
2	Xã Đất Cuốc	Chợ Đất Cuốc	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Thị trấn Tân Bình	Chợ Tân Bình	
VII. Huyện Dầu Tiếng: 3 bảng rôn			
1	Thị trấn Dầu Tiếng	Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Dầu Tiếng	Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững
2	Xã Thanh Tuyền	Chợ Thanh Tuyền	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Thị trấn Dầu Tiếng	Chợ Dầu Tiếng	
VIII. Huyện Phú Giáo: 3 bảng rôn			
1	Thị trấn Phước Vĩnh	Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Phú Giáo	Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững
2	Thị trấn Phước Vĩnh	Chợ Phước Vĩnh	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Xã Phước Hoà	Chợ Phước Hoà	
IX. Huyện Bàu Bàng: 3 bảng rôn			
1	Thị trấn Lai Uyên	Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện Bàu Bàng	Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững



STT	Địa phương	Địa điểm	Nội dung
2	Thị trấn Lai Uyên	Chợ Bà Bàn	Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khoẻ cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
3	Thị trấn Lai Uyên	Chợ Lai Uyên	